
LlCD0N0
Prefeitura de São José dos Campos \ ARO DO

- Estado de São Paulo -

\

DECRETO N. 19.895, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 7.806.484,39.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

lo artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n. 10.943 de

7 de Junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 82 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de

W24;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 7.806.484,39 (sete milhões, oitocentos e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais, e trinta e

nove centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único

(B - Crédito).

Art. 29 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior estão

Ihados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- Superávit financeiro apurado no exercício de 2024, no valor de R$ 496.718,97

(quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e dezoito reais, e noventa e sete centavos);

II - Excesso de arrecadação a partir de rendimentos financeiros acumulados através de

ecursos vinculados, no valor de R$ 1.448,41 (um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais, e quarenta e

im centavos);

Ill - Anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 7.308.317,01 (sete milhões,
trezentos e oito mil, trezentos e dezessete reais, e um centavo).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2025.

Anderson FarL%ra
Prefeitf

JoséNaího
Secretário de Ges& 4-itrativa e Finanças

). 19.895/25 EXP. 17749/2025 1

GABOO6 VERSÃO 04/IS



Prefeitura de São José dos Campos
Estado de Säo Paulo -

GABOÚ6 VERSÃO 04118



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2031 -ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2057 - MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECAS

1 -TESOURO

2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 2200108- BIBLIOTECA PÚBLICA

I
624 65.1O.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.O1.4000000

I 4.147.178851
556 65.1O.4.4.90.61.26.451.0009.1.012.O1.4000000

65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

449061 - AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL 4000000 - GERAL

1
328 60.70.3.3.50.39.1O.302.0006.2.059.O1.3020000

I 2.043.680001
1485 60.70.3.3.50.92.1O.302.0006.2.059.O1.3020000

60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2059 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS

1 -TESOURO

335092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2059 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL E HOSPITALAR AMBULATORIAL E HOSPITALAR

1
1212 60.50.3.3.50.39.1O.301.0006.2.034.O1.3010000

I 130.300001
1915 60.50.3.3.50.92.1O.301.0006.2.034.O1.3010000

I
60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2034 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

= ILJflUflINIPt

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

335092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2034- ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

'lu - o=,r= IMnhl'l Ut tUUUPU,dW) Ut UULJMUPd'lIP,

449092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1015- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0FR00984 26/02/2D25 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usu4rio:DAVI.ARAUJO Versão 24102/2025 - 13:06 1/1

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000250 - FEAS - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE

CALAMIDADES PÚBLICAS E DE EMERGÊNCIAS

16
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 1.398411
1961 30.10.3.3.90.93.18.541.0011.2.052.02.1000001

I
30 - SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000001 - FEHIDRO - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

I 90000001
1959 1O.1O.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.92.5000027

10 -SECRETARIA DE GOVERNANÇA

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000027 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

12
SUPERAVIT

I 356.117381
1824 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.93.1000134

35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

SUPERAVIT

I 50.601591
1960 30.10.3.3.90.93.18.541.0011.2.052.92.1000001

30 - SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000001 - FEHIDRO - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS

0FR0D984 26/02/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 1/1


